C asa dos alonselhos e Comissões
''Augusto Àngclo Zânalla

_

AYcnidaKoeler.260 Csnlro
CEPr 256u5-060 " Perrópolis - RJ

I ELLITONL: (24) 22:16-9011 ..22491300
E-\IAIL: .nsxdosco selhosil pelrctnrlis rt so\ br

Consclho de Alimentaçào Escolâr
C^E Peú(]polis,1R.l

crrelelÍopoli\ r/ enrail ronr

ATA SETEMBROI2O22 - DA REUNÉO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PETROPOLIS/RJ

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 30

min, reuniu-se o Conselho Municipal de Alimentação Escolar-CAE, no depósito
central da merenda escolar. Participaram da reunião os senhores conselheiros:

do Poder Executivo Municipal: Letícia da Silva Ferrari Luccas; das Entidades de
Trabalhado da EducaÇâo e Discentes: Daniel Monteiro Salomão, Luciano
Rodrigues Mathias Vieira e Dominique Valéria de Rezende; A Gerente de
Alimentaçâo Escolar: Eloisa Adriana de Souza; A Nutricionista-RT: Joana da
Silva Costa; além da convidada: Rosane Borsato Cross, representando o
gabinete do vereador Yuri Moura. O Presidente deu boas vindas a todos e

apresentou a pauta da reunião: Aprovação da ATA da reunião ordinárias do mês

de agosto de 2022; Visita ao depósito central da merenda escolar; lnformes

sobre os processos de aquisição de merenda escolar para o ano de 2023;
Verificaçâo de processos de compras de merenda escolar e Assuntos gerais.

lniciando os trabalhos o Presidente do Conselho, Daniel Salomão, realizou a

leitura da ATA da reunião ordinária do mês de agosto, em seguida o conselho
seguiu com aprovação desta ATA, foram realizados pequenos ajustes na

redaçáo da ATA da reunião ordinária do mês de julho, procedendo então com as
assinaturas das duas ATAs e a confirmação de envio para a publicação das
mesmas. Após, foi realizado pela equipe da gerencia de alimentação escolar um

informe relatando os procedimentos para a aquisição da merenda escolar para

o final do ano de 2022 e inicio de 2023, onde foi citado que a gerencia vem

fazendo o possível para dar maior celeridade ao andamento dos processos de
aquisição de merenda, porém vem encontrando dificuldades devido a tramitação

s

V

\

I

ATA da Reunião Ordinária do Conselho
I\ilunicipal de Alimentação Escolar,
realizada no dia 06 de setembro de 2022, às
14h e 30 min no depósito central da
merenda escolar.

*

3

+

T

dos referidos processos em outros setores da prefeitura municipal de Petrópolis.
Foi citado que apesar dos esforços da gerencia ainda há um processo de
licitação em fase final de execução o que pode causar dificuldades com a entrega
de alguns gêneros alimentícios, entre eles: fubá e alho processado. Foi
visualizado pelo conselho, em estoque, quantidades relativamente baixas de
biscoito maisena, cream crackers e café, porém com um grau mais baixo de
preocupação. Em níveis realmente preocupantes estáo o óleo e o açúcar, itens
que de acordo com a gerência de alimentação escolar, pode haver a
necessidade de liberação de verba via PGDDREM para compra direta realizada
pelas unidades escolares, o que foi questionado por esse conselho quanto à
viabilidade e rápida liberaçáo desse quantitativo financeiro às escolas, para uma
possível compra dos itens, a fim de suprir a demanda de uso nas unidades
escolares. Em adição ao que foi visualizado no depósito central, o conselho
apresentou cópia's dos processos licitatórios para aquisição e merenda, com
base nesses documentos questionou o fato de alguns itens terem dado "deserto",

dentre eles: vinagre; uva-passa e milho verde, além das cotas de reserva da
proteína carne vermelha. A gerencia informou que os itens não perecíveis
citados são itens de fácil substituição e não representam fator complicador da
montagem do cardápio. Já com relação às proteínas foi informado que a
empresa que irá fornecer a cota principal também se colocou a disposição para
fornecer a cota de reserva, o que afasta a preocupaçáo a longo prazo com esse
gênero, porém no curto prazo, próximos 15 dias, pode haverá dificuldades com
a carne vermelha em funçáo do atual estoque já estar praticamente zerado. A
solução emergencial e temporária será aumentar a utilização das proteínas peixe
e frango, para as próximas duas semanas aproximadamente. Foi informado que
há estoque de carne branca suficiente para suprir essa demanda, mesmo que
haja imprevistos com a entrega da carne vermelha pela empresa que assumiu o
serviço no município. O conselho informou que solicitou a presença de um
representante do financeiro da educaçáo para esclarecimentos com relação aos
processos e movimentaçÕes Íinanceiras com relação a merenda escolar, porém
não foi possível a presença deste, sendo esta convocaçáo transferida para a
próxima reunião, que terá como um dos pontos de pauta a situaçáo financeira
da merenda escolar. Foi relatado pela gerencia de alimentaçâo que algumas
unidades estáo apresentando um consumo de merenda acima das condiçôes
normais, sendo elas: Hermínia Matheus; COMAC; Leonardo Boff e Beatriz
Zalesky, o que está demandando um acompanhamento redobrado destas
unidades, o conselho se propôs também a visitar essas unidades ao longo do
mês. Já nos assuntos gerais o presidente do conselho informou a necessidade
de se trabalhar o assunto Conferencia Municrpal de Alimentação Escolar, tendo
em vista a aproximaçâo do término do mandato vigente que se dará ao final do
mês de dezembro do presente ano, informando ainda que este será um dos
pontos de pauta da próxima reunião. A Equipe da Gerencia fez um Convite ao
Conselho para participar de uma reunião a ser realizada nos dias 12 e 13 de
setembro, com as cozinheiras dos CEIS; sobre cardápio, procedimentos e
preparos, haverá ainda neste primeiro dia de encontro uma breve reunião com

as diretoras de escola para abordar o tema "mapa de merenda". Relatado ainda
pela gerencia que haverá uma alteração de nomenclatura no cardápio
padronizado, com a substituição da referência"ano" por "período", sendo assim,
o cardápio será apresentado com uma composição para o grupo do 1'ao 2'
período e com outra composição para o grupo do 3" ao 5' período. Porfim parte

do conselho se debruçou sobre a análise dos processos de compra de merenda
escolar. Não havendo nada mais a tratar, a Presidência agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Daniel Monteiro
Salomão, Presidente do Conselho, lavrei e assinei apresente ATA junto com a
Senhora Conselheira Dominique Valéria de Resende. Petrópolis, 06 de setembro
de 2022.

-LÍ"*r*
"&.iU.,'.,t

dú k-izÉ

l.[^^À o.r-ê.ã^.! ü- Ês^no^i B.r^""^

w Lí!';í-i.
<=À-\